

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ, ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Διευθυντής Διοικητής	Δ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ	ΔΕΥΤΕΡΑ
Γραφεία Τυπογραφεία	0401 23 0107	23 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
ΤΗΛ. 67		1961
ΤΙΜΗ ΦΥΛΑΚΟΥ ΑΡΧ. 1		ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ
Έτος 37ον Άρ. 304/505		

ΑΠ' ΑΚΡΟΝ ΕΙΣ ΑΚΡΟΝ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΜΙΑ ΙΑΧΗ ΔΟΝΕΙ ΤΗΝ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑΝ ΚΥΒΕΡΝΗΤΗΣ ΣΤΙΣ 30 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ Ο ΚΩΝ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

ΘΕΣΠΡΩΤΟΙ ΠΥΚΝΩΣΑΤΕ ΚΑΙ ΣΕΙΣ ΤΙΣ ΦΑΛΑΓΓΕΣ ΓΙΑ ΝΑ ΕΙΣΘΕ ΠΡΩΤΟΠΟΡΟΙ ΣΤΟΝ ΑΓΩΝΑ ΤΗΣ ΑΝΑΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΟΠΩΣ ΥΠΗΡΕΑΤΕ ΠΡΩΤΟΠΟΡΟΙ ΣΤΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ ΤΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ

Τò συμφέρον μας ως Ήπειρώται είναι ένα: Νά ψηφίσωμεν 100 ο)ο ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ.

Ο πολιτικός μας συντάκτης γράφει:

Υστερα από τις περιλαμπρές υποδοχές που είχε ο άρχηγός της ΕΡΕ Κων. Καραμανλής εις ολόκληρον την Χώραν που έπεσκέφθη και ώμίλησεν και τις γεμάτες αὐθορμιτισμό έκδηλώσεις, έν αντιθέσει με τας πενιχράς και ατάκτους συγκεντρώσεις των άρχηγών του Κέντρου, δέν υπάρχει πλέον θέμα ότι θά πλείο ψηφίστη άπλώς ή ΕΡΕ αλλά θέμα ΝΙΚΗΣ άνευ προηγουμένου εις τας έκλογάς της 29ης Οκτωβρίου.

Εις τό συμπέρασμα τοῦτο δέν άγονται οι άντικειμενικοί παρατηρηταί από τις υποδοχές και τας έκδηλώσεις που έτυχεν ο Άρχηγός της ΕΡΕ ΚΩΝ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, αλλά και διά τους έξι λόγους: 1) Αί διαμαρτυρίαι του Άρχηγού της Ένώσεως του Κέντρου διά τά ΤΕΑ και τό αίτημά του περί διολύσεως των ως άσκοῦντα πείσιν. 2) Αί περιόδεσαι του έτέρου των άρχηγών κ.



Ο ΝΙΚΗΤΗΣ

Σοφ. Βενιζέλου να περιοδύση από χωριό σε χωριό στη Μεγαλόνησο την Κρήτη που άλλοτε άποτελούσε την άφρητηρίαν και βάσιν του Κόμματος των Φιλελευθέρων.

Τό διάβημα του κ.

Παπανδρέου άποσκοπεί τονίζον οι παρατηρηταί εις τό να δικαιολογηθή ή άποτυχία της Ένώσεως τας έπικειμένους έκλογάς. Τό άλλο ή περιοδεία ενός άρχηγού Κόμματος εις την γενετήριάν του φα

νερώνει την προσπάθειάν του να συγκρατήση την δαρροήν των όπαδών τού Κόμματος του. Όλοι πάντως αί προσπάθειαι περιορίζονται, πλέον εις την συγκέντρωση του ποσοστού του 30 ο)ο των ψηφών διά να μετάσχη της κατανομής και λάβη την θέσιν της Άξιωματικής αντιπολιτεύσεως έξοστρακίζουσα οὔτως την ΕΔΑ.

Δέν θά έπρεπε τόν Κώστα Καραμανλή ήμεις οι Ήπειρώται να τον βλέπομε μόνον ως έναν από τους καλούς μέχρι σήμερα Κυβερνήτας που έστρεψαν την προσοχήν των εις την Έπαρίαν και με τά έργα βελτίωσαν τό βιοτικό και έκπολιτιστικό επίπεδον του λαού μας, αλλά και ως τόν Βορειοελλαδίτην Άρχηγόν Κόμματος και Κυβερνήτην.

Διότι ως Βορειοελλαδίτης πονάει την Βόρειο Ελλάδα και ενδιαφέρεται γι' αὐτήν. Τοῦτο δέν μπορεί να τό άμφισβητήση κανείς όταν φέρει πρό των οφθαλμών του την πρό της αναλήψεως της διακυβερνήσεως της Χώρας εικόνα της Ήπειρου και την συγκρίνει με την τωρινή.

Μέχρι τότε ή ήχώ της σκαπάνης δέν ήχουσε εδώ αλλά στο άλλο άκρον της Ελλάδος. Έργα μεγάλα ή μικρά ήσαν άγνοωστα και δρόμοι με άσφαλο ζήτημα πολυτελείας.

Ο Τουρισμός μή υπάρχοντος Καραμανλή θά ήτο άνυπαρκτος διά την Ήπειρον. Καί διά τό Φέρυ-Μπάρ οὔτε συζήτησις θά έγένετο. Έπ' αὐτό έχομεν πικράν πείραν. Πείραν ή οποία μάς λέγει: Άλλως, πώς ήτο άδύνατον να γίνη διότι δέν θά ήρχεν, οὔτε θά υπάρχει πολιτική φυσιογνωμία τέτοια που ν' αντιταχθή στην θέλησιν και επιθυμίαν του ήγέτου της Ένώσεως του Κέντρου ή όποια θέλησις θά είναι προς την γενετήριάν του.

Γι' αὐτό θαίρεται έμεις οι Ήπειρώται προσερχόμενοι την προσεχή Κυριακή στις

Κάλπες να σκεφθώμεν ότι, τό συμφέρον μας είναι ένα: Νά ψηφίσωμε και αὐτή τη φορά με περισσότερη θέλησιν τό ψηφοδέλτιο της ΕΡΕ που έχει Βορειοελλαδίτη Άρχηγό.

Αὐτό είναι τό συμφέρον και στοὺς Βορειοελλαδίτας και σε μάς τους Ήπειρώτας, εάν ποנוῦμε τόν τόπον και θέλωμε να δώμε πρόδον και προκοπή.

Με αὐτές τις σκέψεις Θεοπρωτοί δόνηθητε την Κυριακή στις Κάλπες. Μή αφήνετε από την σκέψιν σας τό ψηφοδέλτιο με την φωτογραφία του Καραμανλή.

Η 28^η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

ΤΟΥ Κ. Ε. Ι. ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΟΥ

Όσον παρέρχονται οι έναιτοί και ή μεγάλη ένέπεια του ΟΧΙ άπομακρύνεται εις μίαν εδρυτέραν δλοέν χρονικήν προσοτικήν, έπί τοσοῦτον ή σημασία της αυάνει και άποβαίνει μάλλον έκδηλος διά κάθε έλευρον άνθρωπον.

Η Έλλάς διά μίαν άκόμη φοράν εις την τρισχλιετή ιστορίαν της άπέβη σκεῦος έκλογής της Θείας Προνοίας διά να χρησιμεύση ως κανών και παράδειγμα διά την άνθρωπότητα, διά ξασα διά τοῦ παραδειγματός της ότι μόνον δι' άγώνων είναι δυνατόν να διαφυλάξη ή έλευθερία ασπίλος και άπαραβίαστος. Αίωνα, άκατάληπτα και ένίατα ανά τους αιώνας ή Έλλάς ήνοιξε την πύλην του τρόμου και της άμφιβολίας και εδρέθη μέσα εις τό φός των μαχομένων υπέρ των ύψηλοτέρων ή δανικών του ανθρώπου ήνων μένων Έθνών. Έδειξεν ή Έλλάς και πάλιν, συνεχίστρια της ιστορίας της και των σκοπών της ύπάρξεώς της, τό άπροσμέτρητον ψυχικόν μεγαλείον. Έχάραξε τόν δρόμον της προς τά έμπρός άδια φορούσα διά την νίκην και ένδιαφερομένη διά την Δόξαν. Λουσμένη μέσα εις τό φός των ιδίων της έργων του παρελθόντος της ή Έλλάς έτάχθη την μοιραίαν, διά την ιστορικήν της εξέλιξιν στιγμήν, με τόν πολιτικόν, με την Δικαιοσύνην, με την Έλευθερίαν. Καί ύψωθη, όπως άλλως, ως κορυφή και στέμμα της άνθρωπότης άρετής και άνδρείας, δαυλός άσβεστος του άνθρωπίνου πνεύματος, πηγή αιώνας ζωής διά την άνθρωπότητα.

Αί Έλληνική νίκαι ήσαν αί πρώται νίκαι τας όποιās καθήγαγον αί στρατιαι της Έλευθερίας κατά των σιδηροφράκτων Τιτάνων του κακού. Είναι ιστορικάς βεβαιώμενον ότι ή Έλληνική αντίστασις έδωκε την νίκην εις τους Συμμάχους και ότι χωρίς την αντίστασιν της Έλλάδος πιθανός να έχαντο ο άγών. Πρώτη ή Έλλάς έσπασε την πομπόλυγα του άητήτου του Ιταλικού φασισμού και ήτο ή μόνη χώρα ή οποία όχι μόνον άνέστη εις τόν έπιτιθέμενον, αλλά και τόν εξεδίωξεν εκ της χώρας της.

Η λήξις της 28ης Οκτωβρίου θά φωτίση πάντοτε τόν δρόμον της Έλλάδος, ή

ΑΙ ΑΠΕΙΛΑΙ ΤΟΥ ΚΡΟΥΣΤΣΕΦ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Από τά συγκεντρωθέντα άποκόμματα ολόκληρου του έπαρχιακού Τύπου της Γαλλίας, καταφαίνεται ότι και ο Τύπος αυτός, έν τώ συνδλω του, σημαντικός και διά τό κύρος του και διά την κυκλοφορίαν του εις την περιφέρειάν του, ήσχολήθη εγκαίρως και εις έκτασιν και εις εμφάνισιν

Βερολίνου, έλευθέρας πόλεως, άπειλεί την Έλλάδα. Η άπειλή κατά της Ακροπόλεως ήγανάκτησε τους Έλληνες. Αθά βομβαρδίσωμεν την Ακρόπολιν και τους Ιταλικούς πορτοκαλεζώνας.

ΕΚΛΕΚΤΑΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΕΣ

Ο κ. Εὐάγγελος Αβέρωφ-Τσοίτσας τ. Υπουργός των

Έξωτερικών της Κυβερνήσεως Καραμανλή, Άρχηγός του συνδυασμού της ΕΡΕ του Νομού Ίωναν των οποίων οι έκλογείς του τον περιβάλλουν με έμπιστοσύνην και έκτίμησην διά μεγάλου αριθμού σταυρών προτιμήσεως εις τας έκάστοτε έκλογάς.

Είναι βέβαιον ότι και κατ' άς έπικειμένους έκλογάς της προσεχούς Κυριακής οι έκλογείς του Νομού Ίωναν νών θα έκδηλώσουν άπεριφράστως διά τοῦ σταυρού προτιμήσεως την έμπιστοσύνην των προς τόν τόν σον έπαξίως εκπροσωπούντα την Ήπειρον έν τῷ Κοινοβουλίῳ.



Ο Παλαιοκομματισμός Υπόσχεται Ο Καραμανλής Πραγματοποιεί

με τας ρωσικάς άπειλάς έναντι της Έλλάδος. Χωρίς να άναφερθόν ένταῦθα τά κείμενα, τά όποια δέν διαφέρουν άλλωςτε, παρατίθενται οι τίτλοι υπό τους όποιους εις τριστλη ένεφανίσθη τό θέμα και εκ των οποίων προκύπτει ή δημιουργηθείσα έντύπσις.

Ο Κρούστσεφ τά βάζει με την Έλλάδα και άπειλεί και αὐτήν την Ακρόπολιν. Ο Κρούστσεφ όπαδός του

Πώς προβλέπονται τά άποτελέσματα των έκλογών στον Νομόν μας

Από έπιστολάς άναγνωστών άναφερομένων σε προγνωστικά για τις έκλογές βγαίνει τό εξής συμπέρασμα. Όπως δημοσιεύσαμε ο' άλλο φυλλά το άποτελέσματα των έκλογών 1958 ήσαν τά εξής: ΕΡΕ 11.907. Κ. Φ. 6.936 ΕΔΑ 1.658 και ΠΑΔΕ 85, ήτοι σύνολον ψηφισάντων 20.585 εκ του αριθμού τούτου θα πρέπει να άφαιρεθ ή άριθμός 2.000-2.100 έγγεγραμμένων ψηφοφόρων που έφυγαν για την Γερμανία ήτοι άπομένον 18.585-18.485. Εις τόν άριθμόν αὐτόν προστίθεται ο άριθμός των νεοεγγραφέντων ο όποιος είναι και ο άριθμός των ύπηρετοῦντων εις τόν Νομόν μας Δημ. Έπαλλήλων, άνδρών Χωρ)κής και Στρατού άνερχόμενος εις 1.400. Οὔτως έχόντων τών πραγματων ο άριθμός των ψηφοφόρων εις τόν τόν Νομόν μας δέν πρόκειται να είναι μικρότερος του άριθμού των ψηφισάντων τό 1958. Υπάρχει μάλλον πιθανό-

της να είναι μεγαλύτερος. Συνεπώς τό έκλογικόν μέτρον διά την έκλογήν βουλευτου θά είναι 6.850-7.000 ψηφοδέλτια.

Τό Κόμμα Φιλελευθέρων

ΕΛΑΙΟΠΑΡΑΓΩΓΟΙ, Θέλετε να έφαρμοσθή στο λάδι ή τιμή των 16,50 τό κιλό που έβαλε ή Κυβέρνησις Καραμανλή και να άπαλλαγίτε από την έκμετάλλευσιν δώστε την ψήφον σας στην ΕΡΕ.

Τό συμφέρον σας είναι να ψηφίσετε Καραμανλή όχι για να πλειοψηφήσιν αλλά για να κάμη άνδοιναμη Κυβέρνηση.

ρων (Παπανδρέου-Βενιζέλος) κατά τό 1958 με ύποψηφίους τους κ.κ. Πιτουλην, Παπασταύρου και Στρουγγάρην είχε συγκεντρώσει 6.936 εκ των οποίων 1.180 ψηφο

δέλτια έχει λάβει διά των μετρηθέντων σταυρών προτιμήσεως ο τρίτος των ύποψηφίων. Έκ του αριθμού τούτου τό Κέντρον είναι άμφίβολον να συγκρατήση τό 1)2 των ψηφών, διότι οι άλλοι ψηφοί έδόθησαν στον κ. Στρουγγάρην εκ της περιφέρειας Ποραμνίτις φίλων της ΕΡΕ λόγω προσωπικών δεσμών του ύποψηφίου και ούχι ιδεολογικών.

Η ΕΔΑ θά σημειώση πτώσιν κατά 400-500 ψηφοδέλτια. Τά όποια κατά 50 ο)ο θά ώφεληθούν άμφοτέρα τά άλλα κόμματα ΕΡΕ και Ένωσις. Τοιουτοτρόπως ή Ένωσις εάν ύπολογίσωμεν όχι μεγαλύτερον ποσοστόν του 25 ο)ο εκ των ευρισκομένων εις Γερμανίαν Θεσπρωτών είναι όπαδοί της ήτοι 550 ψηφοδέλτια τότε τό Κέντρον έχει μίαν μειώσιν 590 του κ. Στρουγγάρη και 525 των εις Γερμανίαν ήτοι σύνολον ψηφοδελτίων 1115. Η δύνα

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΕΙΣ ΤΗΝ 2αν ΣΕΛΙΔΑ

Η ΕΛΛΑΣ ΤΗΣ ΕΞΑΕΤΙΑΣ 1955-1961

Μέδωρυκήν ευθύτητα και στερεότητα άνέφερον ο κ. Κων. Καραμανλής τά άποτελέσματα της εξαετούς διακυβερνήσεώς του εις τόν λόγον του της Θεοσαλονίκης. Έδωσε με έντονα χρώματα δύο εικόνες, την εικόνα της Έλλάδος του 1955 όπως την παρέλαβε και την σημερινήν εικόνα του 1961. Τό έθνικόν εισόδημα του 1955 άνήρχετο εις 59 δισεκατομύρια δραχμών. Η Κυβέρνησις Καραμανλή τό άνεβίβασε σήμερα εις 94 δισεκατομύρια δραχμών.

Παρέλαβε τό 1955 την έμπορικην ναυτιλίαν με 1.300.000 κόρους Σήμερον την παραδίδει με 6.000.000 περίπου κόρων. Τά έσοδα τό 1955 άνήρχοντο 35,5 εκατομύρια δολ

λάρια. Σήμερον φθάνουν τά 90 εκατομύρια δολάρια. Διά τά έγχειροβλητικά έργα που άποτελούν την ανάπτυξιν της άγροτικής παραγωγής δι

παρκτος. Σήμερον οι άγρόται έχουν 1.200 ίατρεία, φάρμακα και σύστημα γήρατος που δέν έχουν αϊ περισσότεροι κοινωνικάς άνεπτυγμένοι εύρω

Η ΕΔΑ γκρεμίζει και Καταστρέφει Ο ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ άνοικοδομεί και άνορθώνει.

ετίθεντο τό 1955 136 εκατομύρια δραχμών. Σήμερον 700 εκατομύρια δραχμών. Διά τά κοινωφελή έργα τό 1955 110 εκατ. δραχ. Σήμερον 650 εκατ. δραχ. Η πιστοδότησις της Γεωργίας τό 1955 ήτο 3 δισεκατομ. δραχμών. Σήμερον είναι 8 δισεκατομύρια. Η άγροτική περιθαλπισ τό 1955 ήτο άνυ

παίκα χώραι. Τό 1955, ή μεγάλη, ή βαρεία, βιομηχανία εις την Έλλάδα άπέτελει όνειρον. Σήμερον είναι πραγματικότητα με τά Διυλιστήρια Πειραιώς. Τό εργοστάσιον άζωτού χωνυλισμάτων, τά τρία εργοστάσια ζαχαρώς, τά Ναυπηγία Σκαρβατσγκά, τό εργοστάσιον ά

(Συνέχεια εις την 2αν σελ.)

